
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03549 

 Del: 04/06/2020 

 Esecutivo da: 04/06/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola 

 

 

 

OGGETTO:  

determina a contrarre per l’affidamento in appalto del servizio di fornitura pasti per utenti Centri 

Estivi comunali scuola dell’Infanzia e Scuola primaria (fascia di età 3-14 anni) anno 2020 LOTTO 

1 CIG 8321797421 – LOTTO 2 CIG 8321811FAB – LOTTO 3 CIG 83218217EE – LOTTO 4 CIG 

8321828DB3 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

DATO ATTO dell’emergenza sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi del virus 

COVID-19; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, fino al 31 

luglio 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili e che le competenti Autorità, di livello statale e regionale, in 

conseguenza di tale stato emergenziale legato alla diffusione della malattia infettiva COVID-19, hanno 

adottato specifici provvedimenti, normativi e amministrativi, tra cui: 

- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. decreto “Cura Italia”), così come convertito con modificazioni 

dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 17 maggio 2020, recante “Disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19” così come successivamente modificato dal Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 2020, ed in particolare  l’art. 1 comma c)  nel quale si 

afferma che  “a decorrere dal 15 giugno 2020,  è consentito  l'accesso  di bambini e ragazzi a luoghi destinati 

allo svolgimento  di  attività  ludiche, ricreative ed educative, anche  non  formali,  al  chiuso  o all'aria 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

aperta, con l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con  obbligo  di  adottare appositi   protocolli   di   

sicurezza predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per  le politiche della famiglia”; 

-il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

 

RILEVATO che in allegato al citato DPCM 17 maggio 2020,  sono state emanate dal Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri le “Linee Guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella Fase 2 

dell’emergenza COVID-19”, che hanno dettato le prescrizioni per ridurre il numero massimo di bambini e 

ragazzi per ogni gruppo rispetto al numero ordinariamente previsto dal servizio, e adottare le misure idonee 

ad evitare situazioni di sovraffollamento negli spazi ad uso comune, limitando il numero di bambini presenti 

presso una stessa sede e recepite dalla Regione Toscana con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 

n. 60 del 30.05.2020; 

 

PRESO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’organizzazione dei Centri 

Estivi, a partire dal 22 giugno 2020, e con un numero di presenze presunte nei vari turni previste dalle Linee 

Guida sopracitate, per assicurare il rispetto, soprattutto, del distanziamento sociale e il rapporto 

adulti/bambini presenti; articolando il servizio in 4 turni, ciascuno dei quali composto di due settimane 

(primo turno di 9 giorni e secondo, terzo e quarto turno di 10 giorni lavorativi); 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO che sono tuttora in corso di definizione, da parte del competente Servizio Attività 

Educative e Formative della Direzione Istruzione, le attività necessarie e propedeutiche per l’organizzazione 

e l’attivazione dei Centri Estivi comunali, sulla base delle procedure richieste dalle disposizioni normative 

nonché dalle prescrizioni sanitarie adottate dalle autorità competenti in ragione della citata emergenza 

epidemiologica COVID-19 e che, intanto, dal 1° all’8 giugno 2020 è possibile, per i nuclei familiari 

interessati, presentare online la propria manifestazione di interesse per l’accesso ai centri estivi; 

 

ATTESO che, nelle more dalla definizione delle procedure di attivazione dei Centri Estivi comunali, si rende 

comunque necessario, per garantire il corretto ed efficace funzionamento del servizio, attivare una procedura 

volta all’affidamento in appalto del servizio di fornitura pasti per gli utenti dei Centri Estivi comunali; 

 

RILEVATO che nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

(S.D.A.P.A.) di Consip non risultano attive convenzioni per il servizio di fornitura di pasti oggetto della 

presente procedura; 

 

PRESO ATTO della oggettiva impossibilità per l’Amministrazione Comunale, in qualità di Stazione 

Appaltante, di gestire la procedura relativa all’affidamento in oggetto con le modalità ordinarie della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, a causa della tempistica molto ristretta, dovuta, 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

come sopra evidenziato, alla situazione emergenziale da COVID-19, rispetto alla quale soltanto in data 17 

maggio 2020 è stato emanato il sopracitato provvedimento governativo che ha autorizzato la possibilità di 

organizzare i Centri Estivi; 

 

TENUTO CONTO delle ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili e non imputabili 

all’Amministrazione Comunale; 

  

VISTO il Progetto e il relativo piano economico – finanziario (Definizione della spesa), allegato al presente 

provvedimento come parte integrante e sostanziale, così come individuato in collaborazione con il Servizio 

Attività Fducative e formative della Direzione Istruzione che cura l’organizzazione dei Centri Estivi 

Comunali, per il target di utenza oggetto del presente provvedimento;  

 

PRESO ATTO che nella Lettera di invito, nel Capitolato d’Appalto e nelle Specifiche Tecniche e Gestionali 

sono stati indicati in modo dettagliato criteri, modalità di gestione, tipologia delle derrate alimentari nel 

rispetto dei Criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare 25 luglio 2011 (G.U. n. 262 del 9 novembre 2016) che tutelano la qualità del 

servizio di fornitura pasti per i Centri Estivi anno 2020 e dai quali l’aggiudicatario non potrà derogare; 

 

TENUTO CONTO che l’importo stimato a base di gara dell’appalto, come emerge dal Progetto e dal relativo 

piano economico – finanziario (Definizione della spesa) sopra citato, è inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria previste dall’art. 35 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, rientrando pertanto nell’ambito di 

applicazione dell’art.  36, comma 2 lett. b) del medesimo D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO pertanto, per i motivi di estrema urgenza sopra richiamati, derivanti esclusivamente 

dall’emergenza sanitaria in atto su tutto il territorio nazionale dovuta al diffondersi del virus COVID-19 e 

non imputabili all’Amministrazione Comunale, dettati dalla normativa sopra richiamata l’Amministrazione 

Comunale ha deciso  di procedere all’affidamento del servizio di fornitura pasti per i Centri Estivi tramite il 

ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mettendo a 

disposizione i propri Centri Cottura dell’Amministrazione Comunale e limitando la partecipazione alle 

imprese già operanti nel settore della ristorazione scolastica e che già gestiscono, pertanto, i 15 centri cottura 

del Comune di Firenze; 

 

DI DARE ATTO che  

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del maggior ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

50/2016 

- la procedura oggetto del presente provvedimento verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma 

START; 

- l’apertura delle offerte seguirà il seguente ordine: amministrativa ed economica; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

 

RITENUTO per una migliore organizzazione e gestione di suddividere la procedura di gara in 4 Lotti: 

- Lotto 1 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 1 e 3 CIG 8321797421 

- Lotto 2 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 2 CIG 8321811FAB 

- Lotto 3 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 4 CIG 83218217EE 

- Lotto 4 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 5 CIG 8321828DB3 

 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.19 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente ad interim del Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

 

DATO ATTO: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente ad interim del Servizio Supporto alla Scuola Dott. 

Valerio Cantafio Casamaggi e che lo stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti 

dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

Visto: 

 l’art.107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 36, comma 2, lettera B) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto; 

 il Regolamento sulla attività contrattuale; 

 l'Art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 le leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 

2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 

-  la  deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/202020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2019-2021 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese, 

- che con la DD 3438/2020 è stata autorizzata la spesa per il servizio di fornitura pasti per i Centri Estivi 

anno 2020;  

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

 

DI AVVIARE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mettendo a 

disposizione i propri Centri Cottura dell’Amministrazione Comunale e limitando la partecipazione alle 

imprese già operanti nel settore della ristorazione scolastica e che già gestiscono, pertanto, i 15 centri cottura 

del Comune di Firenze; 

 

DI APPROVARE gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del medesimo, 

i quali fissano i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente 

procedura d’appalto; 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del maggior ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DI PORRE  a base d’asta la somma in Euro 5,64= (escluso Iva 22%) quale prezzo unitario a pasto, per un 

totale di Euro 186.966,00= Iva esclusa per il periodo luglio-agosto 2020;  

 

DI DARE ATTO che i CIG della presente – suddivisa in 4 Lotti – sono i seguenti: 

- Lotto 1 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 1 e 3 CIG 8321797421 

- Lotto 2 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 2 CIG 8321811FAB 

- Lotto 3 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 4 CIG 83218217EE 

- Lotto 4 – Servizio di fornitura pasti per Quartiere 5 CIG 8321828DB3 

 

 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 

 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 

 

DI STABILIRE che il responsabile del procedimento è il dott. Valerio Cantafio Casamaggi; 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

DI STABILIRE che il direttore dell’esecuzione del contratto sarà indicato, successivamente all’adozione del 

presente atto, all’interno di uno dei servizi della Direzione Istruzione; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO SEDI CENTRI ESTIVI 2020 

- ALL. 1  MENU CENTRI ESTIVI 2020 

- ALL. 2 MENU GRAMMATO PASTO IN SEDE CENTRI ESTIVI 2020 

- ALL.3 MENU PRANZO A SACCO CENTRI ESTIVI 2020 

- CAPITOLATO CENTRI ESTIVI 2020 

- DEFINIZIONE SPESA CENTRI ESTIVI 2020 

- DOCUMENTO DI INTESA PER LA PREVENZIONE DEI TENTATIVI DI 

INFILTRAZIONE DELLE CRIMINALITÀ ORGANIZZATE NEGLI APPALTI PUBBLICI 

- LETTERA INVITO ART. 36  MENSE CENTRI ESTIVI 

- MODELLO PAGAMENTO BOLLO - MODULO AD - MODULO AV - MODULO C  

- MODULO COSTI MANODOPERA 

- PROGETTO DEL SERVIZIO 

- SCHEMA DI FORMULARIO DGUE 

- SPECIFICHE TECNICHE 

 

 

Firenze, lì 04/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/03549 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


